rum, vitas JCtorum, repertorium juris, pandectas juris novi. Addit Autor. *Plura nunc non sivecurrunt, & aliquid mihi servandum est, revelavi tamen plura quam destinaram, nullus prope paragraphus sine nova vel inventione vel contemplatione abiit. Non gloriam, sed utilitatem quasi publicam, atque nomen prescriptissimum. (Quod videlicet saltem literis initialibus G.G.L. L. indicaverat.) Si quid me effecisse videro, tentabo minuere postum proxime catalogum; si minus, ego me inuidie nota absoluvi; contemporibus satis supplicii ignorantis erit. Veniet fortasse aliud tempus dignius nostro, quo debellatis oditis veritas triumphabit.*

§. XXIX.

*Veridici a
Justiniano
scriptum.*

Non tamen defuerunt, quibus ista ratio corporis juris reconcinnandi non omnino placeret. Mox enim anno 1669, quidam Veridicus a Justiniano edidit *Rationem corporis juris reconcinnandi ad obrusam exaltam*. Verum Autoris nomen docent litterae initiales in versa tituli pagina I. W. R. L. quod fuerit Iohannes Wolfgangus Rosenfeld, Licentiatus juris, postea usque ad finem vita Cizenis Consiliarius & Praefectus. Displicet haec autor, quod Leibnius tentaverit corpus juris omnibus Christianis Rebuspublicis conveniens, cum tamen id impossibile reddat, quod nec idem finis, nec eadem forma imperficit Hispanis, Gallis, Anglis, Svecis, Danis &c. h) quod non potius Institutionum quam Pandectarum methodum sequi voluerit, i) quod in methodo speciali de jure publico ultimo loco agat. k) Ipsius Autoris meditationes de emendatione Jurisprudentiae eo redunt: Duo esse, quæ omnem Rempublicam conservant, jus & amicitiam; jus debere esse statui Reip. conveniens, sed Germaniam laborare jurium varietate & incertitudine, potissimum ob varios defectus & navos juris Romano-Cæsarei & Pontificii, item juris Saxonici. Corpus juris privati, non quidem omnibus Christianis Rebuspublicis, Germania & tamen populis universis utile confici posse. Hoc vero auctorius Electoris Moguntini Iohannis Philippi, Electoris Palatini,

h) B. 7. b.
i) D. 4. b.
k) D. 10. a.

latini, Caroli Ludovici, & Ducus Saxo-Gothani, Ernesti, tum viventium, perficiendum, commendandum esse viris idoneis. Ipse autor unum duntaxat huic operi consummando aptum novit, Petrum Henricum a Stralendorff, Vice-Cancellarium Imperii, etiam a Mallinkrotio commendatum. Requiri autem in novi corporis compilatore (1) Exactam omnium jurium in imperio nostro obtinentium notitiam, (2) Juris naturalis scientiam, ex nullo alio autore, quam ex Aristotele & Scriptura sacra hauriendam, (ubi & de definitione & fontibus juris naturalis, de virtutibus gentilium & Christianorum valde differentibus, de recentioribus aucto-ribus qui de jure naturali scripserint varias observationes addit.) (3) Doctrinæ Politicae & historiarum tam veteris & nova Romæ, quam moderni imperii Germanici status notitiam. Circa methodum notat, ineptissimum ordinem in pandectis a Tribonianó observatum, posse tamen meliori ordine, et si non mathematico, jurisprudentiam tradi, a variis, ut Tabore, Pufendorfio, Vigilio, Chopio aliisque plurimis varie tentatam. Ipsi autoi videntur jura disponenda eo ordine, quo se invicem excipiunt societates. Igitur agendum initio de societate conjugali & juribus eam distinguentibus & conservantibus, tum de Paterna & vice paterna seu Tutoria, postea de societate herili, porro de societate domestica omnibusque ad eam spectantibus juribus, & de jure patribus familiæ competente, denominandi successorem in bona. Sequi doctrinam de mediis corrigen- di injustum, tam universale, quam particolare, item de pro- cessu judicario. Corollarii loco subjicit autor meditationes quasdam de jure publico, & quod consultius sit, corpus illud juris conscribi in idiomate Germanico, quam Latino.

§. XXX.

Anno 1676. aliis, qui sub Justini Nomici nomine la-
mici de in-
tere voluit, edidit *consilium novissimum, & omnium hactenus p-*
vulgatorum facillimum de incertitudine & ambiguitate juris tollen-
juris tollen-

Justini No-
mici de in-
certitudine
juris tollen-
juris tollen-

da, iureve controverso decidendo, seu novo Codice faciendo. Nimirum rejectis aliorum de juris incertitudine tollenda consiliis (de sequenda communi opinione, de sequendis rebus judicatis, de decidendo jure controverso ex aequitate & arbitrio judicis, vel secundum opinionem, quæ faret amico, de definiendis autoritate Cæsarea & Statuum Imperii, per selectos Juris Antecestores questionibus controversis autoritate imperatoria publicandis,) ipse ut rem aptiorem & facilioriem commendat, si quis potentior Imperii Princeps uniuscuius Jcto mandet, ut Codicem Patrium summa cum cura & lucubratione ex optimis quibusque Autoribus construat ad methodum Digestorum, inserris suo loco illis, qui in Codice, Jure Canonico, & Statutis, plures aut novi habentur, titulis, ita ut in singulis premitantur juris fundamenta, ex quorum generalitate novi quotidie emergentes causas commode decidi possint; tum, si omnes, quotquot inveniri possunt, questiones controversæ, titulæ tamen, brevissime sine ulla disputatione autoritatissime aut rationis allegatione decidantur. Hunc Codicem ita compositum, tam a Consiliariis Principis, quam a Facultate Juridica revidendum, &c, si quid mutandum putent, sine multa disputacione sola votorum pluralitate corrigendum, posteaque principali autoritate confirmandum, & ut a subditis immutabiliter obseretur, præcipiendum. Porro nullum esse dubium, hoc modo compositum confirmatumque Codicem extra territorium quoque odorem viresque sparfurum esse, &c. Adjiciuntur approbationes hujus Consilii n. testantes, quam placeat id aulicis, & quam sit optandum, ut idem auctoritate & jussu Principis potenter quam proxime deducatur in praxin.

§. XXXI.

*Philippi Burchardi de Bodierne Ju-
richardij Jcti discursus de hodiernæ iurisprudentiæ novis & re-
mendationib[us] & re-
sp[ec]tiva Jurisprudentiæ Cultoribus dedicatus, in tabernis apparuit,
con-*

confitit, ipsum hunc Burchardum antea sub Iustini Nomici larva latere voluisse. Ipse enim non solum in dedicacione tractatus prioris meminit, sed etiam ex inspectione apparet, eundem plane cum priore consilio esse hunc discursum, nisi, quod hic posterior sit ad alterum tantum auctior. Meminit etiam in dedicatione ratiuncularum dubitandi, quas quidam de operis difficultate nectere voluerint; sed has tamen dicit autor plane non esse attendendas, se enim non intendere novum juris corpus, nec correctionem veteris, nec alia juris fundamenta, sed tantum ex incerto certum, ex dubio & ambiguo rectum, ex controverso decifum, adeoque ex injusto justum ius facere. Principia enim juris nostri sat bona esse, nec opus habere, ut ex jure naturali reformatum, paucis exceptis, qua regula Christi & similitudines antiquorum Germanorum mores & inde nata ho- dierna praxis jamjam sustulerint, quæ non nisi recensere opus sit. Isdem prope verbis intentionem suam postea in ipso discursu l) repetit & declarat, se omnem novitatem ut val-
de odiosam evitare, & (ne quis vereatur, ne cogitationibus de novo juris Corpore suscepitis vetus Jus deseratur, antequam novum adipiscamur,) se putare, relinquenda plane esse omnia jura, Justinianum, Canonicum, Feudale &c. suo loco & ordine, & solum omnia jura controversa deci- denda & in novum Decisionum Codicem compingenda esse. Quamvis enim multo perfectiora jura nostris scribi posse & olim debuisse scribi fateri cogamur, tamen propter rei dif- ficultatem & præsertim in nostra varie divisa Germania non tam quid optimum, sed quid facilissimum sit, expedientum esse, & tempus, & occasionem ad meliora expectandam esse. Quamvis etiam de forma externa Juris & tradenda ejus me- thodo multæ sint querelæ, multoque meliorem adornari ex arte posse non sit diffidendum, tamen, quia istum defectum tot commentarii, Paratitla, Notæ, Systemata & Lexica &c. facile suppleant, movere ista nos non ita debere, ut pro- pterea moveamus lapides, quos posuere Patres.

§. XXXII.

§. XXXII.

Andreae von Mandelsloh Jurium Doctoris, tractatus Historico - Politico - Juridico de postergata causa Justitia, una cum monitis & remediis necessariis iuxta aptiorum Methodum ex quatuor causarum generibus concinnatus, qui anno 1705. Hamburgi publici juris factus est.

Tractat ille in novem capitibus, de postergata justitia definitione, divisione, causa efficiente, subiecto, objecto, forma, fine, effectu, & contrario. Causas efficientes octo recenset, personarum

acceptioinem, argentanginam judicialem, odium privatum & mimicitiā, iram, vindictę cupiditatem, timorem

m) p. 16. seq. seu metum, ebrietatem & misericordiam preposteram. m) Quod formam attinet, ejus plures classes facit. In prima collocat Principes, Dynastas, & Magnates, si videlicet hi

non admittant querelas subditorum, sed minaci vultu repudient, n) si quid decernant, altera parte non audita, o) si revocent legitime promissa vel concessa absque legitima causa, p) si antecessorum pača & concessionēs non servent, q) si quem sine justa causa dominio suo privent, r) si officia publica vendant, s) si munus judicandi inhabilibus conferant. t) In secunda classe, si magistratus & judices sui

copiam non faciant, & causas cognitionem denegent, u) si inauditos condemnent, vv) si de causa publice judicanda a parte alterutra privatum se informari patientur, x) si compositionem amicabilem inter partes omittant, y) si partibus probandi facultatem auferant, z) si circa examen testimoniū non rite procedant, a) justitiam tarde administrent,

b) communes Doctorum opiniones & glossas legibus & statutis in judicando preferant, c) secundum acta & probata, & non secundum propriam scientiam judicent, d) ex suo arbitrio & non iuxta leges & jura sententiam ferant, e) si injustam ferant sententiam f) aut nullitatis vitio laborantem, g) si sententiam executioni non mandent. h) Si collegia juridica, [in classe tertia] ad magistratus vel judicis literas commendatitias, contra Acta injustam concipient sententiam

n) p. 150.

o) p. 160.

p) p. 169.

q) p. 175.

r) p. 178.

s) p. 190.

t) p. 204.

u) p. 224.

vv) p. 228.

x) p. 232.

y) p. 237.

z) p. 264.

a) p. 273.

b) p. 294.

c) p. 321.

d) p. 334.

e) p. 349.

f) p. 357.

g) p. 364.

h) p. 387.

tentiam, i) si referentes neglegunt requisitis præambulis sen- i) p. 391.
tentiam forment, k) si juvenes & indigni Doctores juris k) p. 393.
renuncientur. l) Si Advocati, [de quibus agit sectio quar- l) p. 400.
ta] sine examine causa statim arrepta arrha patrocinium e-
jus suscipiunt, m) si sint Leguleji imperiti, n) si causa, cui m) p. 412.
patrocinium præstant, sit apertè injusta, o) si falsum com- n) p. 415.
mittant, p) propter magnitudinem quantum patrocinien- o) p. 420.
tur, q) pauperibus vero & aliis personis miserabilibus pa- p) p. 429.
trocinium suum denegent, r) denique si utriusque parti in r) p. 439.
eadem causa patrocinium præstant, & alterius causam pro-
dant. s) In quinta sectione, si Procuratores mandata con- s) p. 464.
stituentium negligant, t) aut dolo malo causam clientis sui t) p. 473.
adverse parti prodant. u) Si Notarii publici, in classe sex- u) p. 476.
ta, non obseruant officium suum. vv) Denique si (in classe vv) p. 479.
ultima.) Nuncii publici circa executionem processuum non
rite procedant. x) Hi sunt navi & morbi iustitiae, quos fu- x) p. 486.
se describit Autor. Expeñtas forte remedia in capite de
contrariis; Sed erras. Nam unicum saltem contrarium ex-
plicit, videlicet ἀρχοδοῖς εἰρ., seu iuri stricti exercitium.
y) Ipsa vero remedia singulis capitibus de causa efficiente y) p. 498. seq.
& forma hactenus recensitis, sub rubrica: monitz & remedia
immiscauit. Etsi vero remedia ipsa summatis non indica-
verit, quantum tamen ex perlustratione percipere potui,
consistunt ea regulariter in commendatione propositionis
contradicitoria per leges in praxin introducendæ, & per pœ-
nas conservandæ.

§. XXXIII.

I. H. Bergeri

Recensui jam supra z) qua cura in Electoratu Saxonico a temporibus Augusti Electoris partim in tollenda ju- prationum
ris incertitudine, partim in procuranda prompta iustitia ad Forensium
ministracione, fuerit adhibita. Oblitus ramen sum men. secundum
facere constitutionum ineditarum, quas idem Ele- ordinatio-
ctor Augustus d. 29. Aprilis 1572. ad collegia juridica in ma- nem Proces-
nuscriptis transmisit, iisque injunxit, ut etiam secundum sus Judi-
illas pronunciare debeant. Facit equidem in mandato ciarii.

H

men-
z) s. 7. 8.
& 24.

mentionem Elector, quod & ipse has decisiones vel constitutiones ut imprimerentur curare velit, cur tamen id postea factum non sit, dicere nequeo. Sunt vero ista constitutiones confectæ per Facultates Juridicas & Scabinatus Lipsienses & Wittebergenses, jussu Electoris Lipsiæ anno 1571. eum in finem convocatas, ut quæstiones juris dubias, & controversas definirent. Constant quinque partibus, de contractibus vel quasi, de successionibus & ultimis voluntatibus, de judicialibus, de criminalibus, & de casibus variis. Numerus harum constitutionum, ni fallor, superat numerum constitutionum editarum; neque tamen tempus mihi fuit, conferendi eas cum novis decisionibus & constitutionibus supra a) memoratis, ut appareat, an illæ vel illarum quædam his insertæ fuerint. Audio vero, harum constitutionum ineditarum publicationem sperandam esse a collectore & editore novæ editionis Corporis Juris Saxonici. Quamvis autem leges Electorum Saxonie ob singularem prudentiam etiam apud exterios partim recepta partim commendata fuerint, in tantum, ut inter omnes constet b) recessum Imperii 1654. declarare liquido, ordinatem Pro-Discept, fo-cessualem Saxoniam fuisse diligenter evolutam, ex eaque ren. circa s. acut. præcipua rei forensis capita repetita, atque in illas Imperii tabulas relata, singulare maxima autoritatis indicio, quod ejus dignitatem in illustri monumento ponat; non tamen per omnes has ordinationes & decisiones potuit & juris incertitudo, & tædiositas processuum evitari. Igitur jussi Regio & Electoral, anno 1697. Eximus Jctus Dn. Bergerus illa juris capita, quæ ob diversas Dd. opiniones ubiorem justo litigandi materiam ministrare videbantur collegit, & quamvis præter ea, quæ ad ordinem judiciarium pertinent, alia quoque quamplura argumenta in iis tractarentur, secundum seriem ordinationis processualis disposita, ac Regiæ decisione submisit. Postea convocatis anno 1699. comitiis eo res adducta est, ut status Electorales admonitiones suas isti novæ ordinationi adderent, eaque nil nisi autoritatem

a) d. s. 24.

b) sunt verba
Dn. Bergeri in
prefat. Elect. re-
cessum Imperii 1654. declarare liquido, ordinatem Pro-
Discept, fo-cessualem Saxoniam fuisse diligenter evolutam, ex eaque
ren. circa s. acut.
præcipua rei forensis capita repetita, atque in illas Imperii tabulas relata, singulare maxima autoritatis indicio, quod ejus dignitatem in illustri monumento ponat; non tamen per omnes has ordinationes & decisiones potuit & juris incertitudo, & tædiositas processuum evitari. Igitur jussi Regio & Electoral, anno 1697. Eximus Jctus Dn. Bergerus illa juris capita, quæ ob diversas Dd. opiniones ubiorem justo litigandi materiam ministrare videbantur collegit, & quamvis præter ea, quæ ad ordinem judiciarium pertinent, alia quoque quamplura argumenta in iis tractarentur, secundum seriem ordinationis processualis disposita, ac Regiæ decisione submisit. Postea convocatis anno 1699. comitiis eo res adducta est, ut status Electorales admonitiones suas isti novæ ordinationi adderent, eaque nil nisi autoritatem

tatem Regiam expectaret. c) Cum tamen nescio ob quas o) Vid. d. p.
causas ista publica approbatio non sequeretur, ipse novæ, fat. & dedic.
& ut vocat, recognita ordinationis Autor, eandem una
cum observationibus ad singulos titulos, momenta contro-
versiarum in ordinatione definitarum, referentibus anno
1706 sub titulo *Electorum disputationum forensum, secundum*
seriem ordinationis Processus Judicialis Eleitoralis Saxonici consin-
natorum, publicavit, & judicio Juris & prudentiæ Politice
peritorum subjicit.

§. XXXIV.

Anno 1708. Georgius Paulus Hönn, Confiliarius Saxo- *Georgii Pauli*
nicus & Praefectus Coburgensis edidit in lingua Germanica: li Hönn con-
Nöthige Aufsinunterung und Vorschlag zu Verfürbung der langen filium de ab-
wierigen Rechtes-Processe. Ubi optat initio, ut judicia, quem- breviando
admodumolim factum fuit, sub dio exerceantur, ut persona processu cum
judicium constituentes tedium loci parum commodi eo magis *censura Stry-*
ad citius finiendas lites impellerentur. d) Tum depingit brevissimi.
viter progressum in Germaniâ tardiositatis processuum, & d) p. 1.
damna inde in judges & partes redundantia. e) Causas huius p. 2. 10.
jus mali dicunt se nolle apud Magistratus, Judges, vel in or-
dinationibus Processuum querere, sed statim se ad Advocata
tos velle convertere, tanquam præcipua instrumenta tam
diu dilata administrationis justitiae, quod recensit 18. ge-
neribus vel modis, quibus improbi Advocati eum in finem
utuntur, declarat. f) Inde summatim recenset Autores de f) p. 13. 26.
Remediis hujus mali sollicitos, & inter eos etiam meminit
(præter haec tenus a me nominatos) cuiusdam Sigismundi
Freibergeri consilium de novo Codice faciendo, de cuius
tamen felici eventu desperat, cum id operis incumbat Do-
ctoribus 20. Academiarum difficillime inter se consentienti-
bus. g) Sed remedia ista omnia per Advocatos hucusque g) p. 27. seq.
fuisse elusa. Unde quosdam proposuisse omnium Advocato-
rum remotionem a processu. h) Ipse vero Autor arbitratur h) p. 28. 30.
melius esse, ut eorum numerus valde minuatur, ipsi-
que loco honorarii a partibus solvendi salaryum annum

- i) p. 33, seq. constituatur i) cuius unici remedii undecim utilitates do.
 k) p. 36, seq. cet. k) Subjungit formulam ordinatiois pro Advocatis, 22.
 paragraphis constantem, in qua ostenditur, quomodo Ad-
 vocati per singulas processus partes operam dare debeant,
 ne lites protractantur, sed ut abbrevientur. l) Subjungitur
 l) p. 42, seq. judicium B. Strykii, causas protractae justitiae potissimas et.
 iam in judicibus & ordinatioib[us] judicialibus quarentis,
 & quædam circa salario publica & restrictionem numeri Ad-
 vocatorum admonentis, atque penam mendacii judicialis
 m) p. 57, seq. præcipue commendantis. m)

§. XXXV.

I.G. Döhléri Maximè vero commendari merentur duo tractatus Io.
 Meditationes hannis Georgii Döhléri, Jcti Isenacensis, publicati anno
 de emenda 1712. sub titulo: I. Untersuchung des heut zu Tage überhand-
 tione admi- nehmenden Geld- und Nahrung-Mangels/ nach seinem Ur-
 nistrationis sprung und Ursachen/ auch sichern und gewiss Hülfe-Mitteln;
 justitiae. II. Ohnmaßgebliche Vorschläge/ wie das Juſtiz Wesen vor-
 neslich nach Sächsicher Art verbessert werden können. Primus
 haec tenus saltem ad præsentem scopum pertinet, dum inter
 causas communis paupertatis etiam recentet tædiositatem
 processuum n) ubi ab initio conqueritur, quod omnes qui-
 dem de malo ipso loquantur, paucissimi vero solliciti sint
 de inquirendis veris ac genuinis causis hujus morbi, adeo-
 que remedia contra illud difficultime inveniri queant, &
 quod sepius per remedia haec tenus tentata morbus augmen-
 ta sumserit. o) Deinde probat evidenterissime, quod etiam
 secundum Processum Saxonum, (qui haud dubie in com-
 paratione ad processus aliarum provinciarum multarum tot
 tædiosus prolixitatibus & dilationibus non dat occasionem)
 longe consultius sit homini prudenti, si pro debito 50 vel
 100. thalerorum dimidiam, aut, ubi concursus Creditorum
 oritur, saltem tertiam vel quartam debiti partem accipiat,
 quam ut contra morosum & fugientem dicitorem admini-
 strationem justitiae a judge, etiam probo, & ad juvandum
 farato, secundum methodum processus recepti experiarur.

Tracta-

Traetatus secundus in prefatione p) commendatis reme- p. 83, seq.
 diis Strykii & Hoenii, item laudato valde traetatu Andreæ
 de Mandelsloh, fatetur quidem, causam protractæ iustitiae
 etiam paribus & Advocatis esse adscribendam, magis tamen
 judicibus & ordinationibus ipsis processualibus, & media
 haec tenus suppeditata nihil profuisse, sed potius malum
 auxisse. In ipso traetatu monstrat [1] quantum impedimentum in prompta administratione iustitiae prebeant spor-
 tulæ judicum, & honoraria advocateorum, tam intuitu ju-
 dicis, quam intuitu parrium litigantium, & qui his patro-
 cinium prestant, q) unde consilium dat, ut judges & ad- q) c. 1. p. 89.
 vocati publica salario accipiant, atque ejus rei gratia par- seq.
 tes litigantes certam summam secundum proportionem sum-
 mæ, super qua litigent, determinandam, tam initio litis
 quam post eam finitam Fisco solvant, r) addendo prolixio- r) p. 95. §. 21.
 res responsiones adversus sex objectiones contra hoc reme-
 dium prolatas vel proferendas. s) [2] Docet, quam diffe. s) p. 96 §. 22.
 tant iustitiae administrationem mendacia partium & advo- seq.
 carorum per singulos processus articulos. t) Itaque optan- t) c. 2. p. 104.
 dum quidem esse, ut Wintheri & Strykii consilium de ge- seq.
 nerali Inquisitione aduersus mendacem instituendo in praxin
 dederat, ipse tamen de effectu prope desperat. u) [3] De- u) p. II 2. §. 16.
 clarat, quod ad causas morbi etiam referri debeant ministræ
 ordinationes processus sibi invicem contradictientes, & quod
 singulas attinet, ostendit, quomodo ea per stylum curie
 aut observantias judiciales male explicari & applicari sole-
 ant, quod variis exemplis illustrat. w) Qna occasione et- vv) c. 3. p. 112.
 iam inquirit in causam hujus mali, an ea adscribenda sit, seq.
 quod illi, qui tales Ordinationes concipiunt, scientia juris
 natura & experientia sufficiente sint destituti, an quod abs-
 que judicio eas ex aliis compilare soleant? x) [4] Demon- x) p. 113. §. 3.
 strat, quod tentamina compositionis amicabilis magis re-
 tardent, quam ut promoveant iustitia administrationem,
 quodque idem etiam dicendum sit de plerisque supplica-
 tionibus & rescriptis. y) [5] Notat, quod haec tenus tenta- y) cap. 4. p.
 tum 129. seq.

tum fuerit, tediumstatem processuum avertere per distinctionem processus summarissimum, summarium, & ordinarium, item executivum, per remedia provisionalia, per remissionem ad reconventionem, per anticipations terminorum legalium, per insinuationes citationum & resolutionum mandatarii factas, per tridua, sextidua, septidua, decimaria, quaterdenas, partibus ad proponendas positiones praescripta, per pranumerationem impensarum ad impetrandas sententias collegiorum necessiarum, per rejectionem leuterationum, vel harum communicationem ad refutandum, aut depositionem pecuniae in casum succubentiaz, per penas Advocatorum, per accusations inobedientiaz, per ablationem actorum, per coartationes fatalium & defensionem, per juramenta calumniae, per solennitates in concessione tercia vel quartae dilationis ad probandum, per commissions, & denique durch Macht Spriche. Sed ostendit ipse perspicue, singula haec remedia processus non
 a) c. 5. p. 137. s. breviores, sed omnino longiores reddidisse. 2) [6] Suppeditatem sua consilia, quomodo, etiam si sportulae judicium & honoraria Advocatorum non abrogentur, processus per singula capita abbreviari & ordinationes emendari possint. a)
 a) c. 6. p. 151. s. [7] Variis exemplis ad oculum sistit, quantum damnum habentis in Republica ortum fuerit per tediumissimas dilatationes circa executiones sententiarum usurpatas. b) [8] Materialia litigiorum etiam facile tolli posse observat. Incertitudinem quidem juris, per decisiones aut constitutiones novas circa successiones & tutelas, circa testamento & legata, jubendo ut ea a sanis judicialiter fiant, circa fidicomissa, ea tollendo, exhaeredationes abrogando vel restrainingendo, & de bonis absentium novum jus constituendo. Incertitudinem facti impediri posse, si omnes contractus, pacta, testamenta, tutorum constitutiones &c. coram judicio fiant, & libris publicam autoritatem habentibus inscribantur, si processus injuriarum tollantur, si ad rixas opificum tollendas ipsa privilegia opificum (die Immungen) abrogentur,
 si men-

si mendacia judicialia puniantur. c) [9] Observat, qua ratione judges, ut qui plerumque ad prolongationem processuum plus contribuant quam advocati, in singulis processibus partibus, si modo velint, multas occasiones habeant, litium fines accelerandi, eosque infirmit, quomodo vitia plura hactenus, usu frequentia emendari debeant. d) c. 9. p. 170. s.

§. XXXVI.

Quod potissimum juris incertitudinem attinet, anno statim sequente 1713, ICtus hujus Academiae celebrerimus in *vvigis de e-Oratione publica inquisitiv in media emendandi Jurisprudentialm Germanorum.* Scopus Orationis est, ut doceat, Germanie optimum & securissimum medium esse, indagare differentias juris Germanici, & Romani, rejectis sequentibus metodis aliorum. Si videlicet jus redigatur in formam artis; si controversiae judicentur secundum jus naturae, vel secundum Scripturam Sacram; si leges petantur a Gentibus vicinis; si tollatur jus scriptum, & si praeципue jus Romanum ex Germania relegateur; si legum multitudo contrahatur; si leges Romanae non ex recepto obligent, sed ex vi rationis; si Romanae leges loquuntur germanice; si abesse jubeantur a Republica Advocati; si in scriptis non disputetur de jure; si a judiciis absint Doctores juris Romani; si a Principe decidantur juris problemata, aut rationes procedendi emendentur; denique si sportularum loco, judices & Advocati salario accipient.